Dominica tertia Aduentus

dis. xxv. q. j. arti. iiij. vbi dicit in principio corporis articuli. q̄ articuli fidei distinguuntur duplice. Uno modo q̄tum ad ipsa credibilia et sic sunt. xiiij. Alio modo q̄tum ad ipsos qui articulos distinxerunt. et sic sunt. xij. Fm numerū. xij. apostolorū. Articulus autem est indivisibilis veritas deo atrans nos ad credēdū ut dicit Richardus. Sed quare dicit. xij. milia. Ratio quia numerus mille narius est numerus perfectus et sicut perfectionem fiduci christiane. Sed quare articuli dicuntur stadia. Nota q̄ stadiū dicit tantum spaciū q̄tum ille gygas vocatus hercules poterat trāsire uno anhelitu. Et dicit q̄ ibat currēdo sine missione an helitus q̄tum essent duo iactus baliste. Sicut nos dicēdo. Credo. in quolibet articulo debemus facere stadiū cōtemplationis. Secunda conditio arundinis est cannutorū vacuitas. Secus de canna mellis quia cannuti sunt pleni. Idem de arundine fidei cuius articuli debet esse vacui ab argumentis et rōnibus. Amb. Tolle argumēta ybi fides querit. Dicit scūs Tho. s. pte. q. j. arti. viij. vbi querit. vtrū sacra doctrina. i. theologia sit argumentativa. in solutione ad p̄mū argumentū respōdēdo ad verbū beati Amb. allegatū. q̄ argumenta rōnis humanae nō habent locū ad p̄badū ea que fidei sunt. Addit tamen q̄ ex articulis fidei hec doctrina ad alia argumēta. Et ibi supra in solutione ad scđm dicit idem scūs Tho. q̄ argumentari ex autoritate est maxime p̄priū huius doctrine eo q̄ p̄ncipia huius doctrine p̄ reuelationem habent et hec p̄ncipia sunt articuli fidei. Et sic oportet q̄ credat autoritati eorū quib⁹ reuelatio facta est. Nec hoc derogat dignitati huius doctrine. Nam licet locus ab autoritate qui fundat sup rōne humana sit infirmissimus locus vt etiā inquit Boeti⁹. Locus tñ ab autoz. que fundat sup reuelatione diuina est efficacissim⁹. Hec sanctus Tho. vbi supra. Dicit etiā idem sanct⁹ Tho. vbi supra in corpe articuli. q̄ sicut alie scientiō argumētant ad sua p̄ncipia p̄banda. Ex p̄ncipiis argumentant ad ostendendū alia in ipsi scientiis. Ita hec doctrina nō argumentatur ad sua p̄ncipia p̄banda que sunt articuli fidei. Sed ex his p̄cedit ad aliud ostēdēdū. sicut apostoli s. j. ad Cor. xv. ex resurrectōe christi argumentatur ad resurrectionē cōem p̄bandam. Articuli igitur fidei debent esse vacui ab argumentis et rationibus. teste Amb. in lib. de sacramētis qui dicit ut p̄dictū est. Tolle argumēta ybi fides q̄ ritur. sed crede simpliciter ea q̄ sunt fidei. eo modo quo supra tactū est. Nō debes dicere ego credo istum articulum tali argumēto vel tali ratione. sed dices quia christus et apostoli hoc predicauerunt et dixerunt. Argumenta et rōnes bone sunt ad cōfortandum intelligentiam sed non ad fundandum credentiam. Aug⁹. et alij sancti doctores habebant rōnes et argumenta solū ad cō-

fortandum intelligentiam. sed non ad fundandum credentiam. Imo si tunc fuisset dictum Augustino quare vos creditis trinitatem. Non respondisset. ego credo tali argumēto vel ratione. sed respondisset credo. quia xp̄us hoc dixit p̄di cauit et reuelauit. Ideo dicit apostol⁹. Fides vestra nō sit in sapientia hominū. sed in argumentis et rationibus. sed in virtute dei. j. ad Cor. iiij. De arundine fidei loquēs David ecclie dicebat. In crepa feras arundinis congregatio thaurorum in vaccis populorum ut excludant eos qui probati sunt argento. Ps. lxvij. Nota increpa feras arundinis. Fere arundinis sunt naturales rationes philosophie vel rationes humanales. que sunt pro vel contra. Dicit ergo propheta. Increpa feras arundinis. verbi gratia. Si occurrat imaginatio tue quō est possibile q̄ in hostia sit christus et cetera. Et quando frāgitur hostia q̄ nō frangatur christus et cetera. Increpa feras et cetera. Sicut bona mulier malam increpat mulierem ipsam volentem inclinare ad peccatum nec ponit se in rationibus cum ea vel argumentis dicendo quōmodo fieret quia probata essem. sed increpat et viriliter eam expellit. Sic etiam increpandi et expellendi sunt lenōes inferni quādo loquuntur imaginationi quomodo et cetera. Si queratur. qui sunt illi qui maxime habent illas feras. Responsio. illi supple qui sunt in vaccis populorum. vacce populorum sunt ecclesie christianorum quenamvis vitulos. id est. christianos in vita fidei vberibus collationis sacramentorum et predictionis euā geliorum. Et veniunt thauri. id est. philosophi qui cornibus logice et philosophie nituntur probare fidem. volentes sustinere regulas philosophie et logice. propter quod cadūt in errores contra fidem. Nota contra illos qui nimis se dāt logice et philosophie. et dimittunt sacramētum theologiae. Ideo ausando apostolus dicit. Vide fratres ne q̄s vos decipiatis per philosophiam et inanem fallaciam. i. logicam sive traditionē hominū sive elementā mudi. et nō sive xp̄m. ad Col. iiij. Nota ut excludant eos. s. xp̄ianos a vera credētia fidei. Qui probati sunt argēto. s. fide clarissima a xp̄o et aplis p̄dicata et publicata. Tertia cōditio arundinis est foliorū venustas quam h̄z. Secus de iuncto qui est sine folijs. sed arūdo est folijs ornata. Sic arūdo fidei debet ornari folijs bonorū operū. Quidam fides sine opib⁹ mortua ē. Iac. iiij. Dic quō xp̄s in cruce dicit. Sitio. Currens autem vñ ex eis acceptā spongā impleuit acetum et imposuit arundini et dabant ei bibere Quād. xxvij. Sed ille pot nō placuit xp̄o. q̄r arūdo non erat ornata folijs sive sicca erat. Talem fides malorum xp̄ianorum q̄ h̄nt arūdinē fidei. sive nō ē ornata folijs bonorū operū nec bone vite. cū sp̄ogia exuta q̄r sine charitate cū aceto malicie p̄cōr. His rōnib⁹ patet quare fides catholica dicitur arundo

Bermon

III

Sed m quod volo vobis declarare de fide est sua dura impugnatio cuz dicis vento agitatam. Nota quattuor sunt venti principales qui insurgunt contra arundinem fidei ad diruendum eam. scz Orientalis. Occidentalis. Septentrionalis. et Meridionalis. Orientalis est presumptio intellectualis. que dicit orientalis. quia iam a natuitate sunt acuti et ingeniosi et presumptuosi. Isto vento agitatur arundo fidei. qm ex presumptione querunt rationes et argumenta ad probandam fidem. et multis est occasio damnationis. Similes autem persone omnia que fidei sunt. credunt firmiter. et non curant de argumentis. de rationibus. nec de disputationibus. et sic de aliis. Nota ad h Joh. ix. de illis qui simpliciter recipiebat doctrinam. sed pharisei et doctores presumptuosi contradicebant. de quib' dicit christus. In iudiciu ego in huc mundu veni. ut qui no vident videant et qui vident ceciscantur. Nota in iudiciu no retrubitionis per tunc. sed discretionis ut qui non vi dent. s. simplices et ignorantes videant. Et q vident. s. acuti et presumptuosi ceciscantur. Runderunt presumptuosi dicentes. Nunquid nos ceci sumus. Dixit eis iesus. Si ceci. id est. ignorantes essetis peccatum no haberetis. Nuc vero quia dicitis quia videmus. pcam vestrum manet Joh. ix. Secundo arundo fidei agitat vento occidentali. scz seculi occupatione. qm psone in omnib' negocib' hui mundi volunt tenere manu vel pedem. sic fides moritur et occidit in cordibus talium. Quia sicut multitudine malarum herbarum suffocat triticum in agro ideo mundatur. sic multitudine negotiorum mundanorum suffocat fidem in corde christiani. Dicit autem ventus occidentalis. qz omnia mundi negotia ad fidem tendunt. quia omnia breviter finientur. Ideo dicit Luce. viii. Q semen. s. fidei cecidit inter spinas. et simul exorte spine suffocauerunt illud. Jam multi sunt christiani qui nullam fidem habent intus in corde s timore no audent ostendere exterius. Tertio agitat vento aquilonari. s. conscientie infigidatōe qui non permittit aliquid bonum opari. Et ideo sicut perla per cultur in sterquilino sic margarita fidei perditur in conscientia stercore plena qm vera credētia no potest diu stare cuz mala conscientia. apostolus. Bonam conscientiam quā quidam repellentes circa fidem naufragauerūt. s. ad Timoth. j. Est em fides ut nauis magna. conscientia vero ut pua barcha. Sed ex mala vita naufragantur id est cadunt infra nauem. et barchā et sic pereunt ve illis qui sic cadunt. Quarto agitat vento australi. i. concupiscentie inflammatione. Ventus australis est calidus et humidus. sic concupiscentia divitiarii honori deliciarum carnalium et huiusmodi que intantū ingrossant et indurant conscientiam qz totaliter pdit fidem. quia tanta ē altitudo et puritas fidei qz no pot stare cum tata co

cupiscentia rerum temporalium. Ideo apostolus Radix omnium malorum est cupiditas quā quida petentes errauerūt a fide. s. ad Timoth. vi. Nota errauerūt a fide. via paradisi ē fides. qz ad Corinth. v. p fidem ambulamus. Sed quidā ex excessu concupiscentia errant circa fidei viā. De hoc signa Dasi. vii. Vidi et ecce quatuor venti celi pugnabant in medio mari supple hui mundi contra arundinem fidei. nam cu in omnem terram exierit sonus fidei catholice. ita modo his quattuor ventis expulsa est a barbaria tartaria turcia grecia et modo inter xpianos agitat. pp hoc dicit christus. Filius hominis venies supple ad iudicium putas inueniat fidem in terra. Lu. xviij. Ideo apls vosmetipso teptate si estis in fidei ipsi vos probate. ii. ad Corinth. vlti. Tertium quod habeo vobis declarare de fide est sua certa probatio cu dicit. Christis videre. Probatio magis certa est de visu. iuxta illud Joh. iii. Quod scimus loquimur et quod vidimus testamur. Quia z fides christiana habet certissimam probationem dicit Christis videre. Nota qui vult probare aliquaz legem duo debet videre. s. qz sit probata p autoritatem diuinalem. Scdo qz sit obseruata p sanctitatem humanam. Qutum ad primū certum est qz deus non est testis medacij. Numre. xijij. No est deus quasi homo ut mentias. Si dicat quo erimus certi qz deus probet fidem et. Responsio sicut em litteris regis credit homo ppter hoc qz est ibi sigillum regis impressum. quia alias littera no haberet aliquā autoritatē. Ita ē etiam de fide christiana pprio sigillo dei signata. s. miraculis que no possunt fieri nisi a solo deo. Ideo David. Testimonia tua credibilita facta sunt nimis p. xcij. Secus de lege moysi quia illa miracula etiam p creatura poterat fieri. ut patet Exod. viij. et. viij. ca. Idem etiam de secta machometi. Sed fides christiana est miraculis confirmata q no possunt fieri nisi a deo sicut illuminare cecos curar esurdos. suscitare mortuos et hmoi q non possunt fieri nisi a deo. Dicit hoc idem scūs Tho. j. pte. q. cijj. q. xijj. q solus deus pot p se facere vera miracula. Idem dicit in depo. q. vi. ir. iij. Miraculi em prie est ppter ordinē totū naturae create. s. pte. vbi. supra ad scdm. Ut de angelis et alijs sancti faciunt miracula ministrando et ipetrando ut dicit scūs Tho. j. q. xj. iij. xv. et in depotentia. q. vi. iij. Si dicat quo sumus certi de hoc qz deus fecerit illa miracula. Responsio qz hoc testatur quatuor euangeliste. xij. apli. lxxij. discipuli xpi. tot mille doctores ecclie. Hec de lege moysi. qz ipsa sola testat de se. Ecce quare dixit. Christus videre et. Quid fides catholica debet esse ita certa sicut illud quod videtur ad oculum. Quid ad secundū requiritur qz sit obseruata per sanctitatem humanam. Illud non erit in doctrina antichristi qz laxabit gentes ad omnia peccata. Sed

Dominica tertia Aduentus

sicut deus nō potest esse testis mēdaciū nec actor iniquitatis. Lex autē immūda et maculata nō est a deo. id nō excusat recipentes doctrinam Machometi. In lege etiam Moysi essent multe stulticie iudicio philosophorū. sed capiunt a nobis figuratiue. Sed in lege christiana nō sunt ibi nisi virtutes et sanctitates. ideo aplus. Scio cui credidi et certus sum. ij. ad Timoth. j. Patz ergo certissima p̄batio fidei christiane. Ecce deo gratias.

Sermo quintus.

Existis videre ho
minē mollibus vestitum. Matth. xj.
Scđm diūlos intellect' hui' vbi pro
positi oportet modo p̄dicare de diuer
sis materijs tam speculatiuīs q̄ moralib'. Sed
p̄mo salutē virgo maria r̄c. Et declaref thema
lraliter. Deinde h̄ verbū est declarandū triplici
ter fm tres intellect' mysticos siue sp̄nales.

Primo allegorice seu figuraliter.

Scđo tropologice seu moraliter

Tertio anagogice seu supnaturaliter

Et tunc thema nō est interrogatio sed est ibi ver
sus. Existis videre hominē mollibus vestitum.
Etum ad primum allegoria grece dicif ab allegō
id est. alienū vel extraneum et locutio id ē aliena
siue extranea locutio. quādo factū vel dictū de
vno exponif de alio. sicut quādo ista verba. Ex
istis videre r̄c. que fuerunt dicta de beato iohā
ne baptista exponunt d̄ christo fmilla q̄ de chri
sto debemus credere. Cum igit dicit. Existi vi
dere ho. r̄c. id est. christū mollib' vestitū. loqui
psonis penitentib'. Pro quo sciendū q̄ sicut
sunt duo aduētus christi p̄ncipales. p̄minus de in
carnatione humanali. secund' de retributiōe in
diciā. p̄minus est iam p̄teritus. scđs est futurus.
sic inuenio q̄ christus est indut' diuersis vestib'
quia fm p̄mū aduētum est indutus mollib' ve
stibus. s. misericordie et pietatis siue benignitatis
et nō asperitatis fm q̄ fuit ostensum beato iohā
ni euangeliste in quadam contemplatiōe in qua
audiuit vocem de celo dicentem sibi. Leua ocul
los tuos et vide. Et visa visione ipam scripsit di.
Vidi septem candelabra aurea et in medio septē
candelabrorum aureorum similem filio hominis
vestitum podere et p̄inctum ad mamillas zona
aurea. Apocal. j. Nota q̄ illa septē candelabra
aurea sunt septem status christianorum in q̄bus
consistit tota virtus et p̄fectio christianorum vel
christianitatis. Viciunt aurea ppter fidem et cha
ritatem quam debent habere. Primus status
est dñorū templū. scđ impatorum regum r̄c.
et in isto candelabro debet ardere lucerna iusticie
scđ ministrare iusticiam omib' generaliter tam
magis q̄ suis. tam diuitibus q̄ paupib' r̄az
priuatis q̄ extraneis tam amicis q̄ inimicis r̄c.

Secundus est platorum ecclesiasticorū. in istis
debet ardere lucerna diligentie. curando de aia
bus ut saluentur bonis doctrinis exemplis et sa
cramētis. Tertius est religiosorum. in isti de
bet ardere lucerna obedientie nō solū in votis es
sentialibus seruādi. sed etiā in ceremonijs et alijs
ordinationibus bonis. Quartus est simplici
um clericorum sine cura animarū. in istis debet
ardere lucerna sancti monie viuendo honeste et
caste considerando officium quod habent in ore
consecrandi. in manibus corpus christi tractan
di. in corpore cōmunicandi. Quintus est con
iugatorum. in istis debet ardere lucerna amoris
et beniuolentie mutuo se diligentes et proles nu
trientes fm dei voluntatem. Sextus est con
tinuum viduorum et viduarum. in istis debet
ardere lucerna penitentie. quia tales sine prei
dicio p̄tis possunt opa facere penitentialia. sec
de coniugatis. Septimus est virginū in quo
debet ardere lucerna abstinentie ciborū et delitia
rum corporalium. quia sic conseruat virginitas
In his septem statibus stat tota christianitas q̄
sunt septem candelabra lucentia in conspectu di
Apocal. j. Et in medio septem candelabrorū au
reorū simile filio hominis. scđ christum qui est in
medio istorum septem statuum. Ratio quia dīc
philosophus q̄ medium p̄cipiat naturam ex
tremorum ut patet. Si essetis in medio inf ignē
et niuē r̄c. Sic christus fuit in medio quia par
ticipauit cum septem predictis statibus. Cū do
minis temporalibus qui habent prouidere mul
tis personis. sic et christus rex regum et dominus
dominantium. Apocal. xix. prouidit in deserto
ultra quinq̄ milibus psonis. Item cum prelati
ecclesiasticis quādo in die generis sancta in pon
tificib' dixit missam cum indumentis rubeis.
Mitra eius fuit corona spinea. Anuli clavi. san
dalia pedum clavi. Diaconus fuit latro dexter.
subdiaconus latro sinister. Accoliti virgo Ma
ria et Johānes euangelista. Ad Heb. xix. Chri
stus existens pontifex futurorū honorū r̄c. vbi
septem vicibus cantauit. Tertio p̄cipiat cum
religiosis. quia nunq̄ voluit habere aliquod p
prium. Matth. viii. Filius hominis non habet
vbi caput suum reclinet. Quarto cū clericis sun
plicibus dicēdo missam submissa in die iouis scā
in cenaculo. David. Tu es sacerdos in eternū
fm ordinē melchisedech. Ps. cix. et ad Heb. viii
Contestor em. inquit aplus. qm̄ tu es sacerdos
in eternū fm ordi. mel. Quinto cum cōiugat
quia eius sponsa est ecclesia Joh. iii. Qui habet
sponsam sponsus est. Ideo David. Ipse tanq̄
sponsus pcedens de thalamo suo. Sexto cuz
viduis seu continentibus. s. in triduo passionis
quādo p̄didit sponsam. id est. ecclesiam vel socie
tatem apostolicā p̄ incredulitatem christianorū
Septimo cum virginibus. quia fuit sanctus in